

Số: 304 /KH-UBND

Bình Thuận, ngày 25 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Lễ công bố Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050

Căn cứ Quyết định số 1701/QĐ-TTg ngày 27/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 652-TB/VPTU ngày 12/01/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quy hoạch tỉnh, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:

Lễ công bố Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (sau đây gọi tắt là Quy hoạch tỉnh) được tổ chức với mục đích công bố công khai toàn bộ nội dung Quy hoạch tỉnh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đến các cấp, các ngành, Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp biết và triển khai thực hiện. Đồng thời, thông qua Lễ công bố Quy hoạch tỉnh, tỉnh Bình Thuận sẽ giới thiệu các tiềm năng, thế mạnh của địa phương nhằm kêu gọi, huy động các nguồn lực đầu tư từ các thành phần kinh tế trong và ngoài nước, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu tăng trưởng theo đúng định hướng và đạt được hiệu quả cao nhất trong thời gian sớm nhất.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức Lễ công bố Quy hoạch tỉnh phải được thực hiện đúng theo quy định về công bố quy hoạch tại khoản 4 Điều 7, Điều 38 và khoản 2 Điều 40 Luật Quy hoạch, khoản 4 Điều 5 Nghị định số 37/2019/NĐ-CP.

- Nội dung công bố Quy hoạch tỉnh phải có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, đảm bảo tính dễ hiểu, dễ tiếp cận, dễ sử dụng cho Nhân dân và các nhà đầu tư quan tâm; kết hợp lồng ghép hiệu quả hoạt động xúc tiến đầu tư.

- Lễ công bố Quy hoạch tỉnh phải đảm bảo tính trang trọng, chuyên nghiệp, hiệu quả, thiết thực, không phô trương hình thức, tạo ấn tượng tốt cho Chính phủ, các cơ quan Trung ương và địa phương, Nhân dân, các nhà đầu tư, các tổ chức kinh tế trong và ngoài nước.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi sự kiện:

Lễ công bố Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Địa điểm, thời gian:

- Địa điểm: Sea Links Phan Thiết.
- Thời gian: 01 buổi sáng (từ 8:00 đến 11:30), cuối tháng 02/2024 (dự kiến sáng thứ Bảy, ngày 24/02/2024).

3. Cơ quan tổ chức:

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận.

4. Cơ quan phối hợp chỉ đạo:

Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

5. Thành phần tham dự:

Dự kiến đại biểu tham dự khoảng 350 đại biểu bao gồm thành phần như sau:

- Thủ tướng Chính phủ hoặc Phó Thủ tướng Chính phủ.
- Đại diện lãnh đạo Bộ Kế hoạch và Đầu tư và đại diện lãnh đạo một số bộ, ngành trung ương.
- Đại diện lãnh đạo các địa phương thuộc vùng Bắc Trung bộ và duyên hải miền Trung; các địa phương lân cận, có hợp tác, kết nghĩa với tỉnh.
- Đại diện một số cơ quan ngoại giao, các tổ chức hợp tác quốc tế.
- Các chuyên gia hỗ trợ lập, phản biện Quy hoạch tỉnh.
- Đơn vị tư vấn lập Quy hoạch tỉnh, quy hoạch vùng.
- Các đại biểu trong tỉnh.
- Các nhà đầu tư chiến lược trong và ngoài nước.
- Các hội, hiệp hội, tập đoàn, doanh nghiệp, nhà đầu tư.
- Các cơ quan thông tấn báo chí.

6. Dự kiến nội dung chương trình Lễ công bố Quy hoạch tỉnh:

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy để xây dựng, đề xuất, báo cáo UBND tỉnh.

III. CHUẨN BỊ TỔ CHỨC

1. Giấy mời:

- Cơ quan ký phát hành Giấy mời: UBND tỉnh.
- Thời gian phát hành:
 - + Đối với Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; đại diện lãnh đạo một số bộ, ngành trung ương; các địa phương thuộc vùng Bắc Trung bộ và duyên hải miền Trung, các địa phương có hợp tác, kết nghĩa với tỉnh; đại diện một số cơ quan ngoại giao, các tổ chức hợp tác quốc tế: Trước 15 - 20 ngày.
 - + Các nhà đầu tư chiến lược trong và ngoài nước: Trước 15 - 20 ngày.

+ Đại diện các sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh; các cơ quan thông tấn báo chí: Trước 07 - 10 ngày.

2. Tài liệu phục vụ:

Tài liệu phục vụ Lễ công bố Quy hoạch tỉnh được biên soạn song ngữ Việt - Anh, được đăng tải lên Cổng thông tin điện tử tỉnh Bình Thuận (địa chỉ: binhthuan.gov.vn); đại biểu có thể quét mã QR Code để xem trực tiếp tài liệu trên các thiết bị di động, máy tính bảng, máy tính xách tay... bao gồm:

- Chương trình dự kiến Lễ công bố Quy hoạch tỉnh.
- Bản tóm tắt nội dung Quy hoạch tỉnh.
- Cẩm nang đầu tư tỉnh Bình Thuận.
- Các tài liệu xúc tiến thương mại, du lịch, giới thiệu sản phẩm OCOP Bình Thuận và các tài liệu khác có liên quan.

3. Về phiên dịch:

Sử dụng dịch vụ dịch thuật song ngữ Việt - Anh chuyên nghiệp, bao gồm cabin dịch, tai nghe và các thiết bị nghe, nhìn khác có liên quan (nếu có chuyên gia, nhà đầu tư nước ngoài).

4. Người dẫn chương trình:

Giao Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận cử 02 người dẫn chương trình (01 nam, 01 nữ) hoặc theo đề xuất của đơn vị tổ chức sự kiện.

5. Công tác truyền thông trước, trong và sau ngày diễn ra sự kiện:

- Làm việc với một số tờ báo có uy tín để viết bài quảng bá, thông tin về Lễ công bố Quy hoạch tỉnh.
- Đăng tải thông tin, quảng bá thông tin về sự kiện của các cơ quan thông tin, báo chí địa phương và Trung ương.

6. Công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu:

6.1. Về đón tiếp đại biểu:

- Thủ tướng Chính phủ hoặc Phó Thủ tướng Chính phủ; lãnh đạo các bộ, ngành, cơ quan trung ương và các địa phương: Tổ chức đón tiếp tại sân bay Tân Sơn Nhất, sân bay Cam Ranh và di chuyển bằng xe ô tô về thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận.

- Các đại biểu khác: Tổ chức đón tiếp tại nơi lưu trú của các đại biểu.

6.2. Về nơi lưu trú của đại biểu

- Bố trí địa điểm tổ chức Lễ công bố, nơi nghỉ, tiệc chiêu đãi đại biểu chung một khách sạn.

- Thủ tướng Chính phủ hoặc Phó Thủ tướng Chính phủ; lãnh đạo các bộ, ngành, cơ quan trung ương và các địa phương; cơ quan ngoại giao, tổ chức hợp tác quốc tế; cơ quan thông tấn, báo chí: Tại khách sạn Sea Links Phan Thiết.

- Các nhà đầu tư, doanh nghiệp: Giới thiệu một số cơ sở lưu trú trong trung tâm thành phố Phan Thiết để lựa chọn, quyết định (*tự thanh toán chi phí*).

6.3. Về tiệc chiêu đãi:

- Số lượng tiệc chiêu đãi: Dự kiến 02 buổi (01 buổi tối trước ngày diễn ra sự kiện và 01 buổi trưa sau khi kết thúc sự kiện).

- Địa điểm chiêu đãi: Sea Links Phan Thiết.

7. Chuẩn bị gian hàng triển lãm:

Dự kiến bố trí gian hàng giới thiệu tại sảnh đón đại biểu để giới thiệu, quảng bá về Bình Thuận, cụ thể như sau:

- Khu vực 01: Trưng bày các thông tin, tài liệu tóm tắt về Quy hoạch tỉnh, hệ thống bản đồ Quy hoạch tỉnh do Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì.

- Khu vực 02: Trưng bày các thông tin, tài liệu giới thiệu, quảng bá và xúc tiến đầu tư du lịch do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì.

- Khu vực 03: Trưng bày các thông tin, tài liệu, sản phẩm địa phương giới thiệu, quảng bá và xúc tiến thương mại do Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Khu vực 04: Trưng bày các thông tin, tài liệu về hoạt động xúc tiến đầu tư vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, lĩnh vực công nghiệp, nông nghiệp công nghệ cao do Ban quản lý các khu công nghiệp chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Các sở, ngành bố trí cán bộ có chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp để giới thiệu cho các đại biểu, nhà đầu tư, doanh nghiệp khi có quan tâm.

8. Nguồn kinh phí thực hiện: Vốn đầu tư công thực hiện dự án Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, nguồn kinh phí sự nghiệp của tỉnh và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Là cơ quan chủ trì, đầu mối, phối hợp với các sở, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ công bố, tham mưu UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ được giao. Chịu trách nhiệm xây dựng nội dung và tài liệu phục vụ sự kiện.

- Tham mưu giấy mời, chương trình, kịch bản chi tiết tại Hội nghị; bài phát biểu chào mừng, bế mạc của lãnh đạo tỉnh Bình Thuận; danh sách đại biểu; phân công nhiệm vụ cho các sở, ban, ngành xác nhận, đón tiễn đại biểu (bao gồm gửi giấy mời, tài liệu, các loại thẻ đeo,... và xác nhận danh sách các đại biểu tham dự sự kiện).

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ngành, địa phương thực hiện công tác hậu cần (bố trí ăn, nghỉ), lễ tân phục vụ sự kiện; lập danh

sách đại biểu khách mời và tổng hợp xác nhận danh sách các đại biểu tham dự sự kiện.

- Chịu trách nhiệm trung bày các thông tin, tài liệu tóm tắt về Quy hoạch tỉnh, hệ thống bản đồ Quy hoạch tỉnh thuộc khu vực phụ trách.

- Trực tiếp làm việc với các nhà đầu tư, các chuyên gia để chuẩn bị các nội dung phát biểu.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan hoàn thiện các trình tự, thủ tục cho các dự án cấp Quyết định chủ trương đầu tư, chủ trương địa điểm đầu tư dự kiến trao tại hội nghị.

- Hợp đồng đơn vị tổ chức sự kiện để thiết kế phòng nền hội trường, trang trí trong và ngoài hội trường, chuẩn bị sơ đồ vị trí ngồi, bảng tên đại biểu,...; hợp đồng đơn vị phiên dịch (nếu có)... theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chuẩn bị phim về Quy hoạch tỉnh trình chiếu tại Hội nghị.

- Đề xuất, dự trù kinh phí tổ chức Lễ công bố Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

- Chủ trì với các sở, ngành, địa phương liên quan thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 652-TB/VPTU ngày 12/01/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy.

2. Văn phòng UBND tỉnh:

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện công tác lễ tân, rà soát, thống nhất kế hoạch tổ chức, thành phần tham dự, giấy mời.

- Chịu trách nhiệm gửi giấy mời, tài liệu và xác nhận danh sách, đưa đón đại biểu tham dự sự kiện của thành phần đoàn Chính phủ, UBND các tỉnh, thành phố (bao gồm điều động xe phục vụ đưa đón đại biểu về nơi nghỉ, bố trí ăn - nghỉ cho đại biểu trong thời gian diễn ra sự kiện).

- Cử cán bộ phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư kiểm tra việc chuẩn bị sân khấu, phương án sơ đồ chỗ ngồi, đón tiếp, hướng dẫn khách mời tại Hội trường, âm thanh, ánh sáng, đèn chiếu và các điều kiện khác phục vụ cho sự kiện.

- Chủ trì thực hiện tiệc chiêu đãi đại biểu đêm trước và sau Lễ công bố Quy hoạch tỉnh (buổi trưa).

- Chỉ đạo Trung tâm Thông tin mở chuyên mục Lễ công bố Quy hoạch tỉnh để quảng bá, đưa tin về sự kiện và đăng tải cái tài liệu liên quan phục vụ sự kiện.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chịu trách nhiệm trung bày các thông tin, tài liệu giới thiệu, quảng bá và xúc tiến đầu tư du lịch của tỉnh thuộc khu vực phụ trách. Chủ trì thiết kế, in, treo băng rôn, cờ phướn... chào đón các đại biểu tham dự Lễ công bố.

- Chịu trách nhiệm xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng sự kiện.

- Cử cán bộ phục vụ giải đáp, cung cấp thông tin cho các đại biểu, nhà đầu tư, doanh nghiệp khi có nhu cầu tại sự kiện.

4. Sở Công Thương:

- Chịu trách nhiệm trưng bày các thông tin, tài liệu, giới thiệu các sản phẩm chủ lực của địa phương, quảng bá, xúc tiến thương mại và đầu tư thuộc khu vực phụ trách.

- Cử cán bộ phục vụ giải đáp, cung cấp thông tin cho các đại biểu, nhà đầu tư, doanh nghiệp khi có nhu cầu tại sự kiện.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chịu trách nhiệm trưng bày các thông tin, tài liệu, sản phẩm địa phương giới thiệu, quảng bá, xúc tiến thương mại và đầu tư thuộc khu vực phụ trách.

- Cử cán bộ phục vụ giải đáp, cung cấp thông tin cho các đại biểu, nhà đầu tư, doanh nghiệp khi có nhu cầu tại sự kiện.

6. Ban quản lý các Khu công nghiệp:

- Chịu trách nhiệm trưng bày các nội dung về hoạt động xúc tiến đầu tư vào các khu công nghiệp.

- Cử cán bộ phục vụ giải đáp, cung cấp thông tin cho các đại biểu, nhà đầu tư, doanh nghiệp khi có nhu cầu tại sự kiện.

7. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chịu trách nhiệm đảm bảo hiệu quả của công tác truyền thông trước, trong và sau ngày diễn ra sự kiện.

- Làm việc với một số tờ báo có uy tín để viết bài quảng bá, thông tin về Lễ công bố Quy hoạch tỉnh.

- Chịu trách nhiệm gửi giấy mời, quà, tài liệu và xác nhận danh sách các đại biểu tham dự sự kiện đối với các cơ quan thông tấn, báo chí.

8. Sở Tài chính:

Hướng dẫn và phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện công tác dự trù kinh phí, thanh, quyết toán liên quan đến sự kiện theo quy định.

9. Công an tỉnh:

Chỉ đạo các phòng chức năng xây dựng phương án, bố trí lực lượng bảo vệ an toàn, bố trí xe cảnh sát dẫn đoàn lãnh đạo cấp cao và bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy và bảo vệ các mục tiêu trong suốt thời gian tổ chức sự kiện và những nơi đoàn đi qua, làm việc.

10. UBND thành phố Phan Thiết

Phát động trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể Nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường tại trụ sở làm việc, hộ gia đình, khu dân cư, địa điểm công cộng, các tuyến đường giao thông trước và trong thời gian diễn ra Hội nghị.

11. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Bình Thuận:

Phối hợp xây dựng phim giới thiệu tóm tắt Quy hoạch tỉnh và kết hợp giới thiệu cơ hội đầu tư vào 03 trụ cột: Công nghiệp, du lịch và nông nghiệp; mở chuyên trang, chuyên mục, giới thiệu, tuyên truyền quảng bá thông tin về sự kiện trên sóng phát thanh, truyền hình. Tổ chức phát sóng trực tiếp trên sóng truyền hình Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận.

12. Công ty Điện lực Bình Thuận:

Đảm bảo nguồn điện trong suốt thời gian nơi phục vụ Lễ công bố, khu vực các khách sạn nơi đại biểu nghỉ ngơi và các địa điểm tổ chức các hoạt động liên quan.

13. Các sở, ban, ngành và địa phương khác có liên quan:

Chủ động, tích cực phối hợp thực hiện các nội dung liên quan đến phạm vi, lĩnh vực quản lý; phân công cán bộ lãnh đạo, công chức phối hợp, thực hiện công tác hậu cần, lễ tân phục vụ sự kiện theo đề nghị của Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và địa phương liên quan triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, đạt hiệu quả các công việc được giao. Quá trình thực hiện nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để xem xét, chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Trung tâm Xúc tiến đầu tư phía Nam;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh,
BCH Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Báo Bình Thuận, Đài PTTH tỉnh;
- Điện lực Bình Thuận;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng: KT, ĐTQH XD, KGVXNV,
NCKSTTHC, QTTV, TTTT;
- Lưu: VT, TH. Hùng

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Anh Dũng